
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 (девятый созыв) 

 
РЕШЕНИЕ  

19.12.2024                                                                                                          № 34/99 
г. Белогорск 

 
Об утверждении положения о звании «Почетный гражданин» 
 
В целях общественного признания и увековечивания особых личных 

заслуг граждан города Белогорск, в соответствии с Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  в целях реализации положений 
статьи 7 Устава города Белогорск Амурской области, городской Совет 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин» согласно 

приложению к настоящему решению. 
2. Признать утратившим силу решение Белогорского городского Совета 

народных депутатов от 25.05.2007 № 32/79 «О Положении «О 
Почетном гражданине города Белогорск» (в редакции решений 
Белогорского городского Совета народных депутатов от 07.03.2008 № 
49/27, от 24.12.2010 № 34/174, от 29.04.2011 № 41/247, от 27.06.2011 № 
43/275, от 29.09.2014 № 16/160, от 29.12.2021 № 08/29). 

3. Настоящее решение разместить в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на портале www.belogorck-
npa.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

 
 
 
Председатель Белогорского 
городского Совета народных депутатов                                            В.В. Гратий 
 
 
Глава города Белогорск                                                                   С.Ю. Мелюков 
                                                                                                     
 
19 декабря 2024 года 

 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&date=27.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=46256&dst=100006&field=134&date=17.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=46256&dst=100006&field=134&date=17.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=42575&dst=100006&field=134&date=17.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=45494&dst=100006&field=134&date=17.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=46580&dst=100006&field=134&date=17.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=46580&dst=100006&field=134&date=17.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=73945&dst=100006&field=134&date=17.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=140050&dst=100005&field=134&date=17.12.2024


Приложение к Решению 
Белогорского городского Совета 
народных депутатов  
от 19.12.2024 № 34/99 

 
Положение о звании «Почетный гражданин» 

 
I.  Общие положения 

 
1.1. Звание «Почетный гражданин» является высшей формой поощрения лиц, 

имеющих достижения и особые заслуги на территории города Белогорск, 
утверждается в целях признания особо выдающихся заслуг граждан, 
направленных на пользу города, на обеспечение его благополучия и 
процветания.  

1.2. Звание «Почетный гражданин» присваивается Белогорским городским 
Советом народных депутатов (в дальнейшем - городским Советом) лицу 
персонально, при жизни, в исключительном случае посмертно. 

1.3. Присвоение звания «Почетный гражданин» осуществляется в день 
празднования юбилейного Дня города Белогорск (один раз в пять лет) не 
более чем пяти гражданам. 

1.4. Кандидатуры, представленные на звание «Почетный гражданин» и 
отклоненные городским Советом, могут претендовать на это звание 
повторно. 
 

II. Основания присвоения и снятия звания «Почетный гражданин»   
 

2.1. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин» являются: 
а) выдающиеся социально-экономические результаты, достигнутые во благо 

города Белогорск;  
б) совершение мужественных поступков;  
в) особый вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров, 

воспитание подрастающего поколения, духовное и нравственное развитие 
общества, поддержание законности и правопорядка, защиту прав 
человека; 

г) особый вклад в становление и развитие местного самоуправления, 
развитие межрегиональных и международных связей, повышение 
престижа города Белогорск на областном, всероссийском и 
международном уровнях. 
Вышеуказанные основания присвоения звания «Почетный гражданин» 
должны подтверждаться наличием не менее одной государственной 
награды и (или) ведомственной награды Российской Федерации и (или) 
награды Амурской области. 

2.2. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданину, постоянно 
проживающему и (или) проработавшему в предприятиях, учреждениях, 
организациях города Белогорск не менее 10 лет. 



2 
 
2.3. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено: 

а) лицу, имеющему неснятую судимость или непогашенную судимость; 
б) повторно одному и тому же лицу; 
в) лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации, 

государственную должность Амурской области, лицу, замещающему 
муниципальную должность на постоянной основе. 
Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание почетного 
гражданина может быть присвоено не ранее чем через год после 
прекращения срока его полномочий или работы в данной должности. 

2.4. Городской Совет на основании своего решения вправе лишить лицо, 
удостоенное звания «Почетный гражданин», данного звания. 
Основаниями для лишения звания «Почетный гражданин» являются: 

а) Недостоверность представленных документов для присвоения звания 
«Почетный гражданин»; 

б) совершение уголовного преступления (после вступления приговора суда 
в законную силу); 

в) совершение лицом проступка, порочащего его как почетного гражданина 
(по предоставлению органа, обладающего правом внесения ходатайства о 
присвоении звания). 
Удостоверение, лента с надписью, нагрудный знак лица, удостоенного 
звания «Почетный гражданин», лишенного этого звания, подлежат 
возврату в Администрацию города Белогорск. 
 

III. Документы, подтверждающие выдвижение кандидатов на 
присвоение звания «Почетный гражданин»   

 
3.1. Инициаторами представления о выдвижении кандидатуры на присвоение 

звания «Почетный гражданин» являются Глава города, постоянные 
депутатские комиссии, фракции городского Совета, коллективы 
предприятий, учреждений, организаций, общественные объединения 
города представляются следующие документы: 

а) наградной лист о присвоении звания «Почетный гражданин», который 
должен быть подписан руководителем организации (председателем 
постоянной депутатской комиссии, руководителем фракции) с указанием 
юридического адреса и контактного телефона организации (приложение 
№ 1);  

б) копия паспорта, представляемого к награждению (все страницы); 
в) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

физического лица по месту жительства на территории Российской 
Федерации (на имя представляемого к награждению); 

г) копия страхового свидетельства государственного пенсионного 
страхования (на имя представляемого к награждению). 

д) выписка из протокола общего собрания коллектива организации о 
решении обратиться с ходатайством о присвоении звания «Почетный 



3 
 

гражданин» с указанием сведений о количестве работающих в 
организации, присутствующих на собрании и итогов голосования; 

е) фото 3 x 4 (1 шт.), фото 10 x 14 (1 шт.); 
ж) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного дела; 
з) копии документов, подтверждающих заслуги кандидата; 
и) согласие субъекта (наследника субъекта) персональных данных на 

обработку персональных данных (приложения №№ 2, 3). 
Администрация города при необходимости может запрашивать 
дополнительные документы и сведения о предложенных кандидатах. 

3.2. Администрация города один раз в пять лет принимает к рассмотрению 
документы от каждого инициатора на присвоение звания «Почетный 
гражданин» только на одного кандидата.  
 

IV. Порядок рассмотрения документов, подтверждающих выдвижение 
кандидатов, и подготовки заседания Совета 

 
4.1. Организацию работы по присвоению звания «Почетный гражданин» 

осуществляет Администрация города Белогорск. 
4.2. Все документы, подтверждающие выдвижение кандидатов на присвоение 

звание «Почетный гражданин» принимаются и регистрируются в общем 
порядке в Администрации города, проверяются на комплектность и 
правильное оформление. Если документы представлены не полностью, 
Глава города вправе вернуть их с просьбой дооформить и представить в 
полном комплекте. 

4.3. Прием ходатайств и сведений о кандидатах на звание «Почетный 
гражданин» заканчивается 30 марта года празднования юбилейного Дня 
города Белогорск. 

4.4. После приема и проверки документы направляются председателю 
городского Совета народных депутатов для рассмотрения на заседании 
городского Совета. 

4.5. Не позднее чем за один месяц до празднования Дня города Глава города 
вносит в городской Совет все прошедшие проверку кандидатуры на 
присвоение звания «Почетный гражданин» в виде проектов решений 
городского Совета. 

4.6. Администрация организует приглашение на заседание городского Совета 
представителей организаций, инициативных групп, выдвинувших 
кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин». 
 

V. Порядок принятия решения о присвоении звания  
«Почетный гражданин» 

 
5.1. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается 

городским Советом на открытом заседании. 



4 
 
5.2. Голосование за присвоение звания «Почетный гражданин» проводится 

персонально по каждой кандидатуре. Решение о присвоении звания 
«Почетный гражданин» принимается 2/3 голосов от установленного 
числа депутатов городского Совета. 

5.3. Оформление документов, необходимых для вручения Почетным 
гражданам, осуществляет Администрация города Белогорск. 

5.4. Информация о присвоении звания «Почетный гражданин» и фотография 
награжденного размещается на официальном сайте города Белогорск и 
доске почета. 

5.5. Администрация города Белогорск размещает информацию о 
предоставлении единовременной и ежемесячной выплаты за счет средств 
бюджета город Белогорск в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения. 

 
VI. Права почетного гражданина города Белогорск 

 
6.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право: 

− публично пользоваться этим званием в связи со своим именем; 
− присутствовать в качестве почетного гостя на церемонии вступления в 

должность вновь избранного главы города, на торжественных заседаниях 
и иных торжественных мероприятиях, проводимых органами местного 
самоуправления города Белогорск; 

− участвовать в обсуждении вопросов, имеющих общественную значимость 
для города Белогорск; 

− быть принятым во внеочередном порядке должностными лицами органов 
местного самоуправления города Белогорск, руководителями 
структурных подразделений Администрации города Белогорск, 
руководителями организаций всех форм собственности. 

6.2. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», получают: 
− единовременную выплату в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей; 
− ежемесячную выплату в размере 10000 (десяти тысяч) рублей за счет 

средств бюджета города Белогорск при условии их регистрации по месту 
жительства на территории города Белогорск. Порядок предоставления 
выплаты, указанной в настоящем пункте, устанавливается 
постановлением Администрации города Белогорск. 

6.3. Предоставление ежемесячной выплаты Почетному гражданину 
прекращается в случаях: 

− поступления в Администрацию города Белогорск личного заявления 
Почетного гражданина о прекращении ежемесячной выплаты; 

− снятия Почетного гражданина с регистрационного учета по месту 
жительства или месту пребывания на территории города Белогорск; 

− принятия городским Советом решения о лишении Почетного гражданина 
такого звания. 



5 
 
6.4. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин», 

материальная помощь на погребение в размере 20000 (двадцать тысяч) 
рублей выплачивается на основании заявления супруге (супругу), 
близким родственникам, иным родственникам, законному представителю 
умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, по представлению свидетельства о смерти путем 
безналичного перечисления денежных средств на счет заявителя. 
 

VII. Удостоверение, лента, нагрудный знак «Почетный гражданин» 
 

7.1. Знак «Почетный гражданин» изготавливается из тяжелого металла, в 
соответствии с эскизом, содержащимся в приложении № 4 к настоящему 
положению. Представляет собой 12-конечную звезду. Внутри нее 
расположен герб города и надпись: «Почетный гражданин * город 
Белогорск*». На оборотной стороне знака располагается булавка для 
прикрепления нагрудного знака к одежде. 

7.2. Лента из атласного материала расцветки триколор с надписью золотыми 
буквами «Почетный гражданин». 

7.3. Удостоверение «Почетный гражданин» подписывается Главой города 
Белогорск и председателем городского Совета народных депутатов. 

7.4. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», или лицу, 
являющемуся близким родственником гражданина, которому 
присваивается звание, в торжественной обстановке Главой города 
Белогорск, либо председателем городского Совета в присутствии 
депутатов городского Совета, представителей Администрации, Почетных 
граждан, представителей общественных организаций города и 
инициатора вручаются удостоверение, лента, нагрудный знак «Почетный 
гражданин». 

7.5. Изготовление, оформление, вручение и учет удостоверений и нагрудных 
знаков организует Администрация города Белогорск. 

7.6. Изготовление удостоверений, лент и нагрудных знаков обеспечивается за 
счет средств местного бюджета города Белогорск. 
 

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Действие настоящего Положения распространяется на всех 
Почетных  граждан г. Белогорск независимо от времени присвоения 
звания. 



6 
 

Приложение № 1  
к Положению о звании 
«Почетный гражданин» 

 
НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

звание «Почетный гражданин» 
(наименование награды) 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

(занимаемая (замещаемая) должность) 

 

(полное наименование организации) 

Дата рождения  

 (число, месяц, год) 

Общий трудовой стаж    

Информация о поощрениях 

№ 
п/п 

Вид поощрения Кем поощрен Номер документа и 
дата 

    
 

Сведения о трудовой деятельности 
 

Месяц и год Должность с указанием организации Место нахождения 
организации 

поступле
ния 

ухода 

    

Сведения соответствуют данным общегражданского паспорта, трудовой книжки, 
сведениям о трудовой деятельности, нормативным актам, подтверждающим факт 

поощрения. 

(руководитель кадрового 
подразделения или 

руководитель организации) 
(подпись) (фамилия и инициалы) 

« ___» ___________ 20__ г.   



7 
 

Характеристика с указанием конкретных заслуг 

 

Руководитель организации   

М.П. (подпись) (фамилия и инициалы) 
 

«____» _____________ 20__ г. 
 
 

 
     

 
 



8 
 

Приложение № 2  
к Положению о звании 
«Почетный гражданин» 

 
 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

 
Я,___________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных полностью) 
 
проживающий по адресу: _______________________________________________________________________ 

(адрес места жительства) 
документ, удостоверяющий личность _____________________________________________________________ 

(наименование документа, серия, номер, сведения о дате выдачи 
______________________________________________________________________________________________ 

документа и выдавшем его органе) 
 

в  соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ  «О  персональных 
данных» в целях реализации Положения о звании «Почетный гражданин города Белогорск», даю 
Администрации города Белогорск, Белогорскому городскому Совету народных депутатов  (675000, Амурская 
область, г. Белогорск, ул. Гагарина, д. 2)  согласие на обработку (любое действие  (операцию)  или  
совокупность  действий (операций), совершаемых с использованием  средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными  данными),  включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
использование,  представление, доступ,  хранение,  следующих  персональных данных: 

− фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии),  дата рождения (число, месяц, год); 
− место рождения; 
− пол; 
− адрес места жительства; 
− сведения об образовании   (специальность, наименование учебного заведения, год окончания); 
− ученая степень, ученое звание; 
− сведения о трудовой деятельности с начала ее осуществления (наименование организации и 

занимаемой должности, периоды работы); 
− сведения  о  государственных  наградах,  иных наградах и знаках отличия 
− (кем награжден и когда); 
− данные документа, удостоверяющего личность. 

Согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия в 
течение 20 лет. 

Согласие может быть отозвано на основании моего письменного заявления в произвольной форме. 
После награждения персональные данные хранятся в Администрации города Белогорск, Белогорскому 

городскому Совету народных депутатов  в течение срока хранения документов, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации. 
     
Дата начала обработки персональных данных: «___» _____________ 20__ г. 
«___» _____________ 20__ г.       ____________________________________________________________________ 

                                     (подпись)    (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=27.11.2024&dst=100278&field=134


9 
 

Приложение № 3  
к Положению о звании 
«Почетный гражданин» 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 
Я,___________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных полностью) 
 
контактная информация ________________________________________________________________________, 
                            (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес) 
в  соответствии  со  статьей  10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ  «О  персональных 
данных» в целях реализации Положения о звании «Почетный гражданин города Белогорск», даю 
Администрации города Белогорск, Белогорскому городскому Совету народных депутатов  (675000, Амурская 
область, г. Белогорск, ул. Гагарина, д. 2)  согласие на распространение следующих персональных данных: 

− фамилия, имя, отчество (при наличии); 
− наименование организации и занимаемая должность. 

Мною устанавливаются следующие запреты на передачу (кроме предоставления доступа) Белогорским 
городским Советом народных   депутатов  вышеуказанных  персональных  данных неограниченному кругу лиц, 
а также запреты и условия на обработку (кроме получения доступа) этих персональных данных 
неограниченным кругом лиц 
_______________________________________________________________________________________________ 

(заполняется по желанию гражданина) 
     

Условия,  при которых полученные персональные данные могут передаваться только по его  
внутренней  сети,  обеспечивающей  доступ к информации лишь для строго определенных  сотрудников, либо  
с использованием информационно-телекоммуникационных  сетей,  либо  без  передачи  полученных 
персональных данных ___________________________________________________________________________ 

(заполняется по желанию гражданина) 
Согласие  на обработку персональных   данных,   разрешенных для распространения,  действует  в  

течение 20 лет с даты подписания настоящего согласия. 
Согласие может быть отозвано на основании моего письменного заявления в произвольной форме. 
Сведения об информационных ресурсах Администрации города Белогорск, посредством которых будут 

осуществляться  предоставление  доступа  неограниченному  кругу  лиц и иные действия  с персональными 
данными субъекта персональных данных: официальный сайт города Белогорск Амурской области. 
     
Дата начала обработки персональных данных: "__" _____________ 20__ г. 
"__" ________ 20__ г. ___________ _________________________________________ 
                       (подпись)   (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=27.11.2024&dst=34&field=134



	решение
	Приложение 34-99
	Приложение № 1
	к Положению о звании «Почетный гражданин»
	Приложение № 2
	к Положению о звании «Почетный гражданин»
	Приложение № 3
	к Положению о звании «Почетный гражданин»

	приложение № 4 к Положеению 34-99

